IMPUGNAÇÃO À EXECUÇÃO  

consoante as razões de fato e de direito expostas a seguir: 

DA GARANTIA DO JUÍZO E TEMPESTIVIDADE 

A impugnante garantiu o juízo no valor total da execução atualizada, conforme cálculo em anexo, 
na monta de R$ 7.717,51 (sete mil e setecentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos), na 
data de 07/10/2020. Assim, considerando ainda a verossimilhança dos argumentos que ora se 
apresenta, bem como, tendo em vista o dano irreparável, diante da irreversibilidade na hipótese 
de liberação dos valores depositados, mormente pela condição de hipossuficiente do impugnado,

[...]

discordância, de modo que deverá ser o perito intimado para recebimento do montante, 
conforme comprovante de pagamento em anexo. 

– DOS JUROS – 

INSERÇÃO EQUIVOCADA DE JUROS COMPENSATÓRIOS DESDE O SINISTRO 

Cumpre esclarecer que a sentença fixada nos autos constou com a seguinte previsão:  

“(...) R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco 

centavos), o qual deverá ser ainda acrescido de correção 

monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro (12/10/2018) e 

juros de mora de 1% ao mês desde a citação (30/04/2019) até 

a data do efetivo pagamento. Ademais condeno a parte ré ao 

pagamento dos honorários periciais no importe de R$ 200,00

[...]

sentença a data de referência é 30/4/2019, além disso, houve inserção de juros compensatórios, 
ao invés de moratórios. 

Considerando que o depósito da garantia do juízo se deu em 08-10-2020, conforme comprovante 
em anexo, certo é que o valor correto e devido à parte exequente é tão somente o montante de 
R$ 6.497,34 (Seis mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos), vejamos: 

CORREÇÃO: retroagimos 2 meses na data da correção monetária, pois o indexador estava 
atualizado até agosto, enquanto o depósito ocorreu em outubro; 

CITAÇÃO: 30/4/2020; 

Dados básicos informados para cálculo

[...]

Valor corrigido para 1/8/2020 (=) R$ 5.005,65 

Juros(528 dias-18,00000%) (+) R$ 901,02 

Sub Total (=) R$ 5.906,67 

Honorários (10%) (+) R$ 590,67 

Valor total (=) R$ 6.497,34 

Deste modo, considerando que o juízo foi garantido no valor da execução atualizado, a saber R$ 
7.717,51 (sete mil setecentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos), sendo devido à 
parte autora, ora impugnada, o montante de R$ 6.497,34 (seis mil quatrocentos e noventa e 
sete reais e trinta e quatro centavos), o impugnante faz jus à devolução do valor de R$ 1.220,17 
(mil duzentos e vinte reais e dezessete centavos). Resta evidente o equívoco e excesso de 
execução, posto que o exequente postula por pagamento do valor de R$ 7.236,56, atualizado até 
abril de 2020, enquanto o valor correto, conforme cálculo acima, é R$ 6.497,34, atualizado até a

[...]

de ressarcimento no caso de acolhimento da Impugnação, o que se confia;     

Sejam julgados procedentes os pedidos do executado para reconhecer o excesso de execução do  
cumprimento de sentença, estabelecendo como adequado por tudo o que dos autos consta, a 
quantia de R$ 6.497,34 (seis mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos), 
já liquidada através do depósito da garantia do juízo, não havendo de se falar em saldo 
remanescente para exequente e tão somente de devolução para o impugnante, conforme pedido 
abaixo. Ademais, condenar o exequente ao pagamento das custas judiciais e honorários 
advocatícios na forma da Lei;   

Seja determinada a devolução do valor excedente de R$ R$ 1.220,17 (mil duzentos e vinte reais 
e dezessete centavos), através de expedição de OFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DIRETA, nos termos 
do parágrafo único, do art. 906, CPC, para fins de devolução à ré do valor depositado nos autos, 
conforme anexo, e seus acréscimos legais, em favor da SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO